Av. Duarte da Silveira, s/n, Anexo DER, Bairro Torre

João Pessoa-PB, CEP 58013-280

        COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA – CBH-PB      1
                                 Instituído pelo Decreto Nº 27.560, de 04.09.2006 – D.O.E., 05.09.2006. 2
 3

 4

 5

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DO 6

RIO PARAIBA – CBH – PB DO ANO DE 2019 7

Aos quatorze dias do mês de março do ano de 2019, às 9h00min, no Auditório da Associação de 8

Proteção Ambiental – APA Verde 8, situado na Rua Oliveira Lêdo, Boqueirão/PB, realizou-se a 1ª 9

Reunião Ordinária do ano de 2019, com as presenças dos membros abaixo assinados, o Sr. 10

Valdemir Azevedo Pereira, Presidente do CBH-PB, fez a abertura da cerimônia lendo a pauta a ser 11

tratada: 1) Informes da Diretoria do CBH-PB; 2) Leitura e aprovação da ata da reunião 12

anterior; 3) Eleição para 1º Secretário Geral; 4) Apresentação do relatório anual de atividades 13

do ano de 2018; 5) Plano de Trabalho da Gestão do CBH-PB do ano de 2019; 6) Criação das 14

Câmaras Técnicas; 7) Informações sobre o XXI ENCOB – Foz do Iguaçú/PR; 8) Palavra 15

Faculdada; 9) Deliberações; 10) Encerramento. Iniciou-se pelo primeiro ponto da pauta 1) 16

Informes da Diretoria do CBH-PB: o Sr. Valdemir Azevedo Pereira (Presidente) fez algumas 17

colocações sobre Boqueirão e sua importância, sendo o ponto principal da Bacia do Rio Paraíba. 18

Deu continuidade à sua fala mencionando sobre o ‘Abraço das Águas’ que aconteceu dia 22 do mês 19

de março, em Boqueirão e que fez parte da programação da ‘Semana Estadual de Mobilização em 20

defesa da Água’, uma realização do Governo do Estado da Paraíba, através da AESA, SUDEMA, 21

CAGEPA, SEIRHMA, SEE e CBHs. Agradeceu o apoio da AESA e comentou sobre a boa presença 22

na Reunião Ordinária em questão. O objetivo para Gestão do CBH-PB é  difundir a existência do 23

Comitê, as suas formas de atuação e a importância que o mesmo tem para o Rio Paraíba. Finalizou a 24

fala agradecendo o apoio da EMATER/PB na organização da Caravana. Passou-se a palavra para o 25

Sr. André da Silva Santos (Vice-Presidente), que apresentou sobre a viagem, iniciada no dia vinte 26

cinco do mês de fevereiro, com fotografias e relatos sobre as ações realizadas. O roteiro seguiu pelos 27

Municípios de Tapeorá, Monteiro, Camalaú, Congo, Caraúbas, São Domingos e finalizando em 28

Cabaceiras. Dentre as ações, incluiu-se participação em Rádio, conversas com os/as Prefeitos/as dos 29

Municípios e Visitas Técnicas em Estações de Tratamento de Esgoto. Voltou-se a palavra para Sr. 30

Valdemir Azevedo Pereira, que facultou a palavra para que os participantes da Caravana 31

explanassem sobre suas participações e impressões. O Sr. Waldemir Fernandes de Azevedo 32

(AESA) agradeceu a oportunidade de estar presente na Caravana e conseguir acompanhar esse 33

momento de integração entre os comitês e os municípios. Seguiu divulgando detalhadamente a 34

programação da Semana Estadual de Mobilização em defesa da Água, prometendo dar mais 35

destaque ao ‘Abraço das Águas’ no ano de 2020. Após isso, foi-se para o segundo ponto da pauta, 2) 36

Aprovação da ata da reunião anterior: o Sr. Valdemir Azevedo Pereira (Presidente)  submeteu a 37

ata para aprovação do plenário, sendo aprovada por todos. Passou-se para o terceiro ponto da pauta. 38

3) Eleição do(a) 1º Secretário Geral: O Sr. Waldemir Fernandes de Azevedo (AESA) convocou os 39

membros do CBH-PB para se candidatarem à vaga que ficou aberta pela saída da Sra. Maria de 40

Lourdes Barbosa de Sousa, sendo indicado e empossado o Sr. Cláudio Brandão Costa como 1º 41

Secretário Geral da atual gestão do CBH-PB. Passou-se para o quarto ponto da pauta. 4) 42

Av. Duarte da Silveira, s/n, Anexo DER, Bairro Torre

João Pessoa-PB, CEP 58013-280

Apresentação do relatório anual de atividades do ano de 2018: apresentado o relatório das 43

atividades realizadas no ano de 2018, o presidente do CBH-PB o colocou em votação, sendo 44

aprovado por unanimidade. Passou-se para o quinto ponto da pauta. 5) Plano de Trabalho da 45

Gestão do CBH-PB (2019): O Sr. Valdemir Azevedo Pereira (Presidente)  expressou que as 46

propostas não estavam muito efetivas, deixando em aberto novamente o envio de sugestões que 47

tornem as reuniões mais objetivas e o Plano de Trabalho mais satisfatório, mas foi aprovado com 48

ressalva. Foi-se para o terceiro ponto da pauta, Passou-se para o sexto ponto de pauta, 6) Criação 49

das Câmaras Técnicas: As Câmaras Técnicas são instâncias de suporte ao Plenário e tem o 50

objetivo de decidir em primeira instância as questões técnicas do Comitê. Formou-se a Câmara 51

Técnica com os seguintes integrantes: Titular - Sr. Valdemir Azevedo Pereira (Presidente do CBH-52

PB),  João Paulo Neto (CREA/PB), Itaragil Marinho (Secretaria do Estado de Infraestrutura e 53

Recursos Hídricos), Cláudia Fernanda Costa Estevam (Prefeitura Municipal de Boqueirão) e Luiz 54

Eugênio Pereira Carvalho (UFCG); Suplente – José Ivanildo Aleixo de Souza (Cooperativa 55

Agrícola Mista dos Irrigantes de Sumé), Andréa dos Santos Silva (Prefeitura Municipal de Santa 56

Rita), Martinho Aparecido Souza Almeida (Prefeitura Municipal de Monteiro), Tatiana Gomes de 57

Pontes (FAEPA) e Ronilson José da Paz (IBAMA). Passou-se para o sétimo ponto da pauta, 7) 58

Informações sobre o XXI ENCOB – Foz do Iguaçú/PR: O Sr. Waldemir Fernandes de Azevedo 59

(AESA) falou sobre o novo formato que o XXI ENCOB terá nesse ano, dando mais espaço para os 60

Comitês, com relatos de vivências dos CBHs do Brasil, indicando a importância da participação 61

ativa dos integrantes do CBH-PB pois muitas ideias e ações podem ser trazidas para serem 62

desenvolvidas no Rio Paraíba. Foi solicitado que a AESA fizesse um levantamento do valor gasto 63

por integrante para na próxima Reunião Ordinária ser decidido quantas e quais pessoas irão 64

representar o CBH-PB no XXI ENCOB. Passou-se para o oitavo ponto da pauta, 8) Palavra 65

Faculdada: Iniciou-se pela palavra da Sra. Josefa Adilza Lima da Silva (Poder Público Municipal 66

- Prefeitura Municipal de Santa Cecília), que alertou sobre a poluição do Rio Paraíba no 67

município de Santa Cecília. O Sr. Valdemir Azevedo Pereira (Presidente) recomendou marcar uma 68

visita ao trecho do Rio no município e reforçou que esse é o papel do CBH-PB e que ele estaria 69

presente, com o apoio da AESA. Falou-se sobre a cobrança pelo uso da água e como a mesma 70

acontecerá. O Sr. Waldemir Fernandes de Azevedo (AESA) pediu a palavra novamente para 71

orientar sobre a licença de obra hídrica para a perfuração de poços na formação cristalina a partir da 72

Resolução AESA nº 01/2019 e o Decreto Nº 39014 para regularização das barragens, que tem como 73

objetivo a regularização de obras hídricas no estado, com vistas a identificar o empreendimento e 74

o empreendedor das obras existentes, bem como garantir efetividade à Lei 12.334, de 20 de 75

setembro de 2010, que estabelece a Política Nacional de Segurança de Barragens (PNSB). Passou-76

se a palavra para o Sr. Itaragil Marinho (Poder Público Estadual - SEIRHMACT) que falou 77

sobre a ação da Secretaria na limpeza e desobstrução do Rio Paraíba em 2016. Na época, o 78

Ministério Público do Governo Federal e Estadual incidiu sobre essas atividades, fazendo com que a 79

Secretaria tivesse que produzir um Termo de Referência para contratação de um consultoria 80

especializada para elaboração do Plano de Revitalização do Rio Paraíba e Projeto de Recomposição 81

da Mata Ciliar do Rio Paraíba. O Projeto foi elaborado junto com professores da UFPB-JP, UCGB-82

Sumé e Patos e UEPB. Sr. Itaragil Marinho sugeriu trazer esse Projeto para ser apresentado aos 83

Av. Duarte da Silveira, s/n, Anexo DER, Bairro Torre

João Pessoa-PB, CEP 58013-280

membros, pedindo apoio do CBH-PB. Nada mais havendo a tratar o Sr. Valdemir Azevedo Pereira 84

(Presidente) deu por encerrada esta reunião e agradeceu a presença de todos. 85

 86

 87

Av. Duarte da Silveira, s/n, Anexo DER, Bairro Torre

João Pessoa-PB, CEP 58013-280

 88

Av. Duarte da Silveira, s/n, Anexo DER, Bairro Torre

João Pessoa-PB, CEP 58013-280

 89

Av. Duarte da Silveira, s/n, Anexo DER, Bairro Torre

João Pessoa-PB, CEP 58013-280

 90

Av. Duarte da Silveira, s/n, Anexo DER, Bairro Torre

João Pessoa-PB, CEP 58013-280

 91

Av. Duarte da Silveira, s/n, Anexo DER, Bairro Torre

João Pessoa-PB, CEP 58013-280

 92

Av. Duarte da Silveira, s/n, Anexo DER, Bairro Torre

João Pessoa-PB, CEP 58013-280

 93

Av. Duarte da Silveira, s/n, Anexo DER, Bairro Torre

João Pessoa-PB, CEP 58013-280

 94